
 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 02/reg. det.  

d.d. 13/01/2022 

 

 
 
 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 02/2022 

DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: Affidamento del servizio avente ad oggetto la realizzazione dell’upgrade del sistema 

gestionale SAGE X3 della Fondazione Bruno Kessler 

- PREMESSO che la Fondazione, per la gestione della contabilità generale, ciclo attivo e 

ciclo passivo, utilizza un sistema gestionale (ERP - SAGE X3), implementato nell’anno 

2014 a seguito di regolare procedura di gara, il quale risulta ormai obsoleto in alcune sue 

funzionalità e componenti; 

- CONSIDERATO che per far fronte all’esigenza di mantenere un elevato livello di sicurezza, 

migliorare le prestazioni e l’usabilità del sistema, nonché per garantire una migliore 

interoperabilità con gli altri sistemi utilizzati in Fondazione, si rende necessario procedere 

all'upgrade del software dalla versione 6.5 attualmente in uso alla versione 12 (ultima 

disponibile); 

- PRESO ATTO che il nuovo sistema verrà implementato su una infrastruttura in cloud, 

conformemente al nuovo progetto che prevede la virtualizzazione e lo spostamento in 

cloud di tutti i sistemi informativi in uso presso la Fondazione; 

- TENUTO CONTO che la nuova versione consentirà di utilizzare browser di nuova 

generazione e si adatterà a dispositivi mobile;  

- CONSIDERATO che la valutazione del fabbisogno dell’intervento di upgrade del sistema 

informativo gestito dall’Unità FBK Digital, determinato sulla scorta dello storico delle attività 

e delle analisi prezzi del mercato di riferimento, è stato stimato in Euro 105.000,00 al netto 

dell’IVA; 

- PRESO ATTO dell’entrata in vigore della L.P. 2/2020, la quale stabilisce (art. 3) che le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto “per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”, come 

previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020, convertito 

con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  

- CONSIDERATA comunque l’opportunità di procedere ad una indagine di mercato al fine di 

individuare nel mercato di riferimento il miglior offerente, in data 21 ottobre 2021 - nel 

rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione e 

proporzionalità - la Fondazione ha reso noto la propria esigenza di procedere 

all’affidamento del servizio di upgrade, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico 

per raccolta preventivi, contenente il dettaglio delle caratteristiche tecniche e funzionali del 

sistema, le specifiche dell’intervento, i parametri e la descrizione delle attività richieste; 

- TENUTO CONTO che la scelta della migliore offerta avviene a seguito di una negoziazione 

sulla base dei seguenti elementi negoziali elencati in ordine decrescente di importanza: 

progetto di upgrade, Cv del team dedicato, presentazione aziendale e prezzo; 

- PRESO ATTO che entro il termine di scadenza dell’avviso è pervenuta una sola proposta, 

da parte dell’O.E. Formula Impresoft Spa, con sede legale in Milano, via Bisceglie n. 76, 

Partita Iva/ Codice fiscale 05488960013; 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 02/reg. det.  

d.d. 13/01/2022 

 

 
 
 

 

- CONSIDERATO che la proposta tecnica di Formula Impresoft Spa è completa e 

dettagliata e risulta rispondente alle esigenze della Fondazione, sia in termini qualitativi 

che prestazionali; 

- PRESO ATTO che l’importo offerto, pari a Euro 101.000 oltre Iva, comprensivo dello 

sviluppo e dell’acquisto del software di migrazione, è congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

- VERIFICATO che l’operatore economico risulta regolarmente inscritto al sistema ME-PAT 

gestito da APAC, al Bando “Servizi informatici e di comunicazione” - CPV 72000000-5, alla 

sottocategoria merceologica di riferimento: CPV 72253200-5 “Servizi di aggiornamento e 

supporto tecnico di programmi software”; 

- VISTI la L.P. 23 marzo 2020, n. 2, la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 

e il relativo regolamento di attuazione DPP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., il D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, il Regolamento Organizzativo e le Linee 

Guida per l’acquisizione di beni servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria della Fondazione Bruno Kessler e il Regolamento di Organizzazione FBK; 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in premessa, all’affidamento diretto del servizio 

avente ad oggetto la realizzazione dell’upgrade del sistema gestionale SAGE X3, 

all’impresa Formula Impresoft Spa, con sede legale in Milano, via Bisceglie n. 76, Partita 

Iva/ Codice fiscale 05488960013, per un importo pari a Euro 101.000,00, oltre Iva di legge; 

3. DI DARE ATTO che la trattativa diretta è stipulata sul sistema ME-PAT gestito da APAC, al 

Bando “Servizi informatici e di comunicazione” - CPV 72000000-5, alla sottocategoria 

merceologica di riferimento: CPV 72253200-5 “Servizi di aggiornamento e supporto 

tecnico di programmi software”; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi ai servizi in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2022, sul Centro di Costo di competenza ZZ003 – upgrade X3; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

Il Segretario generale 

Ing. Andrea Simoni 

(f.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

